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Svar (4/2 03) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
De tilgængelige oplysninger om udviklingen i 
efterspørgsel, produktion, ledighed, priser og 
betalingsbalance mv. i det seneste halve år vur- 
deres som helhed at understøtte konjunkturfor- 
ventningerne i Økonomisk Redegørelse, decem- 
ber 2002. 

Det vurderes i decemberredegørelsen, at der 
-  selv om der er forudsat en dæmpet vækst og 
en udsættelse af det ventede, nye internationale 
opsving med ca. % år -  fortsat vil være tale om 
en rimeligt høj kapacitetsudnyttelse i dansk øko- 
nomi med lønstigninger over udlandets. I lyset 
af de aktivitetsstimulerende virkninger af den 
lave rente konkluderes finanspolitikken i 2003 a t  
være passende. Tendensen til svækket efter- 
spørgsel fra udlandet er delvis modvirket af den 
lave rente og de automatiske stabilisatorer (sti- 
gende arbejdsløshedsunderstøttelse mv. og lave- 
re skatteindtægter mv.). 

I decemberredegørelsen er det skønnet, at der 
vil ske en stigning i årsgennemsnittet for ledig- 
heden på 9.000 personer fra 2002 til 2003. Siden 
udarbejdelsen af dette skøn er der kommet to 
nye månedstal for ledigheden -  for november og 
december 2002 -  og de ligger lidt lavere end 
ventet. Der var et lille fald i den sæsonkorrigere- 
de ledighed fra november til december. 

Selv om årsgennemsnittet for ledigheden i 
2003 ventes at blive lidt højere end i 2002, vurde- 
res ledigheden i 2003 stadig at ville ligge i un- 
derkanten af det niveau, der skønnes at være 
foreneligt med stabil løn- og prisinflation. Der 
ventes således fortsat at være et vist pres på ar- 
bejdsmarkedet. 12004 skønnes et mindre fald i 
ledigheden på 5.000 personer i forhold til 2003. 

Decemberredegørelsens vurdering om, at det 
private forbrug med en vækst på 2,4 pet. i 2003 
vil bidrage til at holde den økonomiske aktivitet 
oppe, er blevet støttet af de seneste oplysninger. 
Således lå detailomsætningen i faste priser i ok- 
tober 2002 7% pet. højere end i samme måned 
året før, og bilkøbene har fortsat ligget betydelig 
højere end året før frem til og med december. 
Forbrugertillidsindikatoren, der måler stemnin- 
gen blandt forbrugerne, steg i januar til det høje- 
ste niveau (sæsonkorigeret) i to år. 

Forbrugsudviklingen afspejler en gunstig ud- 
vikling i de reale disponible indkomster, og der 
er en god balance i den private sektor mellem 
opsparing og investeringer. 

Ejendomsmarkedet viser afdæmpede pris- 
stigninger, hvilket er udtryk for en tiltrængt sta- 
bilisering efter de kraftige prisstigninger i årene 
før. Der har på baggrund af tal fra Realkreditrå- 
det for 4. kvartal 2002 været forlydende om pris- 
fald på huse. Det er dog normalt, at priserne 
svækkes i 4. kvartal. Korrigeres herfor, når man 
frem til, at huspriserne i fra 3. til 4. kvartal i store 
træk har fulgt den almindelige udvikling i for- 
brugerpriserne. Det gælder også for udviklingen 
i forhold til 4. kvartal året før. Den lave rente un- 
derstøtter ejendomsmarkedet, og mange huseje- 
re har nydt godt af den nuværende meget lave 
rente på flexlån. 

Situationen på ejendomsmarkedet skal også 
ses i lyset af, at antallet af begæringer om 
tvangsauktion fortsat er lavt. Det samme gælder 
i øvrigt konkurserklæringer. 

Siden udarbejdelsen af decemberredegørel- 
sen er der kommet tal for nationalregnskabet for 
3. kvartal 2002. For efterspørgsel og produktion 
er der god overensstemmelse mellem disse tal 
og vurderingen i decemberredegørelsen. Således 
angiver nationalregnskabet, at den reale BNP- 
vækst i 1.-3. kvartal 2002 var 1,8 pet. i forhold til 
samme periode året før. Det er lidt mere end lagt 
til grund i decemberredegørelsen. 

Nationalregnskabet for 3. kvartal 2002 og re- 
viderede tal for årene inden peger på, at beskæf- 
tigelsen er højere end hidtil vurderet. Samtidig 
viser oplysningerne imidlertid, at udviklingen i 
antallet af beskæftigede personer i 2001 og de tre 
første kvartaler i 2002 har været ugunstigere end 
tidligere lagt til grund. Da ledighedstallene ikke 
er ændret, slår ændringerne af tallene for be- 
skæftigelsen igennem på opgørelsen af arbejds- 
styrken. 

Vedrørende vurderingen af de nye beskæfti- 
gelsestal kan henvises til besvarelsen af spørgs- 
mål S 1461, hvoraf det fremgår, at der er større 
usikkerhed om tallene end normalt, og at de er 
under revision. 

De aktuelle risici for dansk økonomi knytter 
sig fortsat især til påvirkninger udefra i form af 
lav vækst på vigtige eksportmarkeder, herunder 
ikke mindst Tyskland, og uro på de internatio- 
nale kapitalmarkeder i form af faldende dollar- 
kurs og aktiekurser og usikkerhed om olieprisen 
blandt andet i forbindelse med muligheden for 
væbnet konflikt i Irak. Disse forhold hæmmer 
eksporten og dermed også erhvervenes investe- 
ringer. På den anden side stimuleres den hjemli- 
ge efterspørgsel af den meget lave rente. 


